
Ostrý nesouhlas s tzv. chodníkovou novelou, 
kterou se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozem-
ních komunikacích, vyjádřili dnes před zástup-
ci médií představitelé Svazu měst a obcí ČR – 
výkonný místopředseda Jaromír Jech a místo-
předseda, předseda Komory statutárních měst 
SMO ČR Dan Jiránek, primátor města Kladna.  

Kontroverzní novela, která prošla oběma 
komorami parlamentu a již včera podepsal už i 
prezident republiky, snímá z vlastníků nemovi-
tostí odpovědnost starat se o schůdnost přileh-
lých chodníků a přenáší ji na jejich vlastníky, 
jimiž jsou převážně obce.  Mnohá města a obce 
vyjadřují obavy z dopadů, které novela bude 
mít na jejich rozpočty, beztak už zatížené stále 
silnějšími dopady hospo-
dářské krize. Obce letos 
zaznamenaly meziroční 
pokles svých příjmů 
zhruba o 10 % a povin-
nost starat se o schůd-
nost chodníků na svém 
území jim přinese další 
neplánované výdaje.  

Jak zdůraznil Jaromír 
Jech, SMO chápe logiku 
předkladatelů novely, 
která vychází z předpo-
kladu, že za majetek má 
být vždy odpovědný 
vlastník. »Považujeme 
však za důležité zdůraz-
nit, že předkladatel zároveň odpovědně nedo-
myslel, z jakých zdrojů mají obce hradit ra-
zantní zvýšení nákladů, které novela přináší. 
Bez nadsázky jde o největší zásah do rozpočtů 
místních samospráv v novodobé historii ČR,« 
uvedl Jaromír Jech a upozornil hlavně na fakt, 
že obce ani nemají možnost včas reagovat na 
situaci, kterou přijetí novely přinese. »Hlavním 
argumentem předkladatelů chodníkové novely 
je tvrzení, že obce přece mohou kompenzovat 
růst nákladů na úklid chodníků zvýšením daně 
z nemovitosti. Jenže pokud obce zvolí toto 
řešení, mohou tak učinit s platností nejdříve  
1. 1. 2010, což je zbavuje možnosti připravit se 
efektivně na příští zimu.« Obecní vyhláška 
přitom musí nabýt platnosti nejpozději 1. 8. 
předchozího zdaňovacího období, tedy nikoliv 
okamžitě po schválení novely, jež nabude účin-
nosti už dnem vyhlášení. Vstupní náklady na 
úklid chodníků tak budou muset obce řešit z 
jiných zdrojů. SMO vadí i to, že návrh této 
novely postrádal již povinnou analýzu konkrét-
ně vyčíslených dopadů na veřejné roozpočty. 

Představitelé SMO dnes rovněž informovali 
o ukončení první etapy prací na Analýze finan-
cování státní správy a samosprávy, kterou  loni 
zpracovávalo konsorcium vysokých škol a 

dalších odborných pracovišť pod vedením VŠE 
Praha. Analýza, jak známo, měla posloužit i 
jako jedno z východisek pro přípravu nového 
zákona o rozpočtovém určení daní (RUD). 
Protože současná globální ekonomická krize 
výrazně oslabuje jak příjmy státu, tak obcí, 
veřejné rozpočty jsou rozkolísané a také vý-
chozí údaje, o něž se analýza opírala, byly 
zcela jiné, než jaká je současná realita, nový 
zákon o RUD by zatím neměl o co se opřít, a 
nebylo by vhodné jej přijímat.  

SMO přesto přináší dvě dílčí pozitivní zprá-
vy: I na základě výsledků uvedené analýzy už  
s ministerstvem financí vyjednal, že obcím a 
městům se zvýší příspěvek na výkon státní 

správy. Mělo by jít cel-
kem o 4 mld. Kč. Zatím 
však není jisté, zda tato 
suma bude uvolněna pro 
obce a města v příštím 
roce najednou, či nebu-
de-li jim přiznána po-
stupně během příštích 
dvou let. Dan Jiránek má 
za to, že toto navýšení 
uvítají zejména »jed-
ničkové« a »dvojkové« 
obce, které při výkonu 
přenesené působnosti 
nemají šanci doplnit si 
příjmy ze správních 
poplatků. Zatímco »troj-

kové« obce mohou těžit alespoň z poplatků  
v evidenci motorových vozidel či při vydávání 
osobních dokladů, malým obcím tato příleži-
tost chybí. Zvýšení příspěvku na výkon státní 
správy však jde, jak zdůraznil Dan Jiránek, 
mimo rámec RUD. Podle zástupců SMO by 
zvýšení příspěvku na výkon státní správy mělo 
obcím I. typu finacovat až 80 % současných 
výdajů. 

Druhou dobrou zprávou je fakt, že SMO 
vyjednal, aby kritérium počtu žáků základních 
a mateřských škol bylo zařazeno do systému 
RUD s tím, že by současně ze školského záko-
na byla vypuštěna povinnost úhrady neinves-
tičních výdajů za žáky ZŠ a MŠ od obcí, které 
nejsou zřizovateli škol. Obcím, které jsou zři-
zovateli těchto škol, by mělo být v rámci RUD 
přidáno 7 %, a to už od 1. 1. 2010, zatímco 
obce, které nejsou zřizovateli, by byly vyvázá-
ny z povinnosti přispívat na neinvestiční výda-
je školám za své žáky.                                 ( r š )  

K tzv. chodníkové novele více podrobností  
v Moderní obci č. 3/2009, str. 6 a 7. O Analýze 
financování státní správy a samosprávy a nej-
bližších krocích ministerstva financí směrem  
k obcím si více přečtete v chystaném květnovém 
vydání Moderní obce. 
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AKT UÁL NĚ  

Program Zelená úsporám  
platí i pro obce a města 

Největší ekologický dotační program v naší 
historii – Program Zelená úsporám – byl včera 
v Praze představen ministrem životního pro-
středí Martinem Bursíkem. Program, který 
letos nabídne zhruba 10 mld. Kč a v příštích 
letech až dalších 15 mld. (tyto prostředky ČR 
získala prodejem volných emisních kreditů 
Japonsku), je zaměřen na podporu instalací 
pro vytápění s využitím obnovitelných zdrojů 
energie, ale také investic do energetických 
úspor při rekonstrukcích i v novostavbách. 
Bude v něm podporováno kvalitní zateplování 
rodinných domů a nepanelových bytových 
domů, náhrada neekologického vytápění za 
nízkoemisní kotle na biomasu a účinná tepelná 
čerpadla, instalace těchto zdrojů do nízkoener-
getických novostaveb a nová výstavba v pa-
sivním energetickém standardu. Podle minist-
ra by v rámci programu mohlo dosáhnout na 
finanční podporu přes čtvrt milionu domác-
ností, přičemž by Zelená úsporám zároveň 
měla pomoci vytvořit či zachovat na 30 tisíc 
pracovních míst, a to především v menších a 
středních firmách přímo v regionech. Žadateli 
o dotaci mohou být vlastníci rodinných a byto-
vých domů, tzn. fyzické osoby, společenství 
vlastníků bytových jednotek, bytová družstva, 
města a obce (včetně městských částí), podni-
katelské subjekty, případně další právnické 
osoby. Do programu ministerstvo nakonec 
také zahrnulo dotace na změnu vytápění pane-
lových domů, na zateplování panelových do-
mů ale přispívat nebude, protože podobný 
program (Panel) má ve své agendě minister-
stvo pro místní rozvoj. Příjem žádostí o dotace 
bude zahájen na Den Země – 22. 4. 2009. 
Požádat o dotaci bude možné na krajských 
pracovištích Státního fondu životního prostře-
dí (SFŽP) či na pobočkách pověřených bank. 
Banky, které budou žádosti administrovat, 
budou nabízet i poskytnutí úvěru na pokrytí 
zbývající části investice. O dotaci z programu 
Zelená úsporám lze žádat jak před realizací 
opatření, tak po ní (kromě opatření dokonče-
ných před 1. 4. 2009). Žadatelům o dotace  
z programu Zelená úsporám je k dispozici 
bezplatná infolinka 800 260 500 (po.–pá.:  
8–16.00) a stránky www.zelenausporam.cz .  

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

8. 4. 2009   

7 

Kontroverzní novela, ale i dvě dílčí dobré zprávy 

Snímky, kdy majitel domu odklízí sníh na 
chodníku, budou od příští zimy možná už jen 
archivní …                  Ilustrační foto: A. Jungrová 

 

Připravujeme pro vás  
květnové vydání 

Moderní obce  
 

Mj. v něm najdete: 
• Komu patří titul Historické město roku 2008 
• Rozhovor s ředitelem odboru financování územ-
ních rozpočtů a programového financování Minister-
stva financí ČR Janem Ziklem 
• Jak se obce a města připravují na zavedení insti-
tutu veřejné služby 
• Způsobilost DPH v Programu rozvoje venkova ČR 
2007-2013 
• Německý Ulm ovládly smarty aneb Projekt Car2go 
• Co napověděly výsledky ankety Zelená obec 
uspořádané pro REMA Systém 
• Přílohu Vodohospodářská infrastruktura obcí a 
měst 

http://www.moderniobec.cz
http://www.zelenausporam.cz
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Na URBIS INVEST už přespříští týden 
Takříkajíc za dveřmi je největší setkání zá-

stupců místní samosprávy, státní správy, inves-
torů a velkých stavebních a realizačních firem -
– Mezinárodní veletrh investic, financí, realit a 
technologií pro města a obce URBIS INVEST 
2009. Tento projekt, který se na brněnském 
výstavišti souběžně se Stavebními veletrhy 
Brno 2009 uskuteční ve dnech 21.–25. 4.,  
se díky své jedinečnosti stal rovněž oficiální 
doprovodnou akcí českého 
předsednictví Evropské 
unie. 

Pořadatel obou veletrhů – 
společnost Veletrhy Brno, 
a.s., upozorňuje na to, že na 
výstavišti se letos předvede 
mimořádně bohatá nabídka 
strojů pro komunální tech-
niku, čistíren odpadních 
vod, dětských hřišť a městského mobiliáře. 
Pořadatel současně připomíná možnost interne-
tové předregistrace vstupného na veletrh se 
slevou 50 %, kterou lze využít na webových 
stránkách www.urbisinvest.cz . 

Speciální program pro zástupce samosprávy 
mj. nabízí: 
• 16. celostátní kon-
gres starostů a primá-
torů obcí a měst ČR. 
Jeho hlavním tématem 
letos bude problemati-
ka elektronizace veřej-
né správy. Druhým, 
neméně důležitým, tématem bude informace 
Ministerstva financí ČR a Svazu měst a obcí 
ČR, jak se za současné globální ekonomické 
krize naloží s výsledky Analýzy financování 
státní správy a samosprávy, která se měla stát 
významným podkladem pro přípravu nového 
zákona o rozpočtovém určení daní (této proble-
matice se bude podrobně věnovat květnové 
vydání Moderní obce).  

• Future Cities Forum. Pod tímto názvem se  
v Brně uskuteční mezinárodní konference  
o urbanismu, budoucím vývoji a trendech  
v rozvoji měst a regionů. V jejím rámci budou 
k vidění ukázky řešení udržitelného rozvoje a 
regenerace na příkladech evropských měst. 
• Památky na prodej. Půjde o workshop pro 
představitele měst a obcí, které mají v majetku 
historické nebo památkově chráněné nemovi-

tosti, poskytne návody jak 
postupovat, financování, 
pohled památkářů, rady 
architektů a konzultačních 
firem. 
• Bezpečnost dětských 
hřišť. Odborný seminář pro 
představitele měst a obcí, 
školské úřady a výrobce/
pro-dejce dětských hřišť a 

jejich vybavení se zaměří na změny v platné 
legislativní normě týkající se dětských hřišť a 
jejich povrchů. Součástí přednášky budou 
praktické zkušenosti s výstavbou nových hřišť 
a prezentace firem z oboru.   
• Praktické ukázky protipovodňových opat-

ření ve speciálně upra-
veném bazénu. 
• Unikátní přehlídka 
aktuálních investič-
ních příležitostí všech 
krajů ČR bude doplně-
na o historicky největší 
účast  slovenských 

regionů, Polska, Ukrajiny a Běloruska. Tyto 
nabídky budou rovněž shrnuty v Katalogu 
investičních příležitostí. 
• Služby Poradenského centra Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR na téma financování a pra-
covníků Státního fondu životního prostředí, 
kteří poradí s tím, jak obec může dosáhnout na 
dotace v rámci programu Zelená úsporám. 

( t z )  

Nakládání s KO je levnější  
Svaz měst a obcí ČR ve spolupráci s Českou 

asociací odpadového hospodářství prosadil 
rozšíření činností v rámci nakládání s komu-
nálním odpadem, na které se vztahuje snížená 
sazba DPH. Od 1. 4. 2009 je nakládání s odpa-
dem levnější o 10 %. Novela zákona  
č. 235/2004 Sb., o DPH, vstoupila v účinnost 
1. 4. 2009. Příloha 2 zákona, která obsahuje 
seznam zdanitelných plnění podléhajících sní-
žené sazbě 9 %, obsahovala od 1. 1. 2009 
položku »90.02.11 Sběr a přeprava komunál-
ního odpadu«, což vyvolalo nejasnou hranici 
mezi činnostmi zatěžovanými sníženou a zá-
kladní sazbou 19 %. Nebylo totiž jasně identi-
fikovatelné, které konkrétní činnosti pod tuto 
položku spadají (zda jen svoz v rámci jedné 
obce, zda přeprava pouze ke zpracovateli atd.) 
a pod tuto položku nebyla zahrnuta důležitá a 
nejnákladnější součást procesu nakládání s od-
pady, a to jejich zpracování. Novela zákona 
pod č. 87/2009 Sb. nahrazuje výše uvedenou 
položku slovy »90.02.1 Sběr, svoz a zpracová-
ní komunálního odpadu«. Okruh činností se 
podařilo rozšířit, tzn. snížení nákladů o 10 %. 

Kvalitní voda i pro malé obce 
Návrh na přijetí úvěru od Evropské investič-

ní banky byl 26. 3. Senátem Parlamentu ČR 
postoupen prezidentu republiky k podpisu. Jde 
o další podstatný krok pro zahájení programu 
Výstavba a obnova infrastruktury vodovodů a 
kanalizací II. Tento program bude spravovat 
celkem 9,1 mld. Kč, přičemž se zaměří na 
výstavbu vodovodů, kanalizací a čistíren od-
padních vod; zároveň bude poskytovat podpo-
ru spolufinancování staveb z Operačního pro-
gramu Životní prostředí. »Úvěr představuje 
třetinu prostředků v připravovaném programu 
Výstavba a obnova infrastruktury vodovodů a 
kanalizací II. Těší mne, že legislativní proces 
běží rychle a že bude možné rozběhnout pro-
gram co nejdříve,« řekl ministr zemědělství 
Petr Gandalovič.  

Celý program, který by měl startovat v nej-
bližších měsících, bude podporovat napojová-
ní obcí na zdroje pitné vody dostatečně odolné 
vůči klimatickým výkyvům a výstavbu kanali-
zací a čistíren odpadních vod v obcích pod 
2000 obyvatel, které by takovéto projekty 
nemohly financovat z vlastních zdrojů.  

Arondace ve prospěch obcí 
V závěru března získal v prvním čtení pod-

poru Poslanecké sněmovny návrh novely zá-
kona o podmínkách převodu zemědělských a 
lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné 
osoby. Návrh mj. počítá s tím, že v lesnickém 
sektoru přinese novou dynamiku již běžícímu 
procesu arondace (scelování pozemků), jehož 
cílem je ve státních lesích vytvářet homogenní 
a snáze obhospodařovatelé lesní celky. »Není 
efektivní obhospodařovat malé kousky lesa, 
které jsou obklopeny lesy jiných vlastníků. Je 
proto logické takové malé lesy například smě-
nit nebo převést na obce,« uvedl ministr země-
dělství Petr Gandalovič. Zákon však stanoví 
celou řadu limitujících podmínek, za kterých 

Blíží se konference Veřejná ekonomika a správa 2009 
Katedra veřejné ekonomiky Ekonomické 

fakulty Vysoké školy báňské – Technické uni-
verzity Ostrava (VŠB-TU Ostrava) připravuje 
na dny 8.–10. září 2009 již 8. ročník meziná-
rodní vědecké konference Veřejná ekonomika a 
správa 2009. Konference se uskuteční v rámci 
oslav 160. výročí založení VŠB-TU Ostrava.  

Hlavním tématem konference budou aktuální 
problémy veřejné ekonomiky a veřejné správy. 
Cílem konference je prezentace výsledků prací 
z oblasti veřejné ekonomiky a veřejné správy. 
Účastníci konference si budou moci předat své 
poznatky, informace z teorie i praxe a diskuto-
vat o vybraných tématech. 

Opět jako v předchozích letech bude první 
den konference probíhat jednání nejprve  
v plénu a následně v jednotlivých odborných 
sekcích, orientovaných zejména na veřejný 
sektor, veřejné finance a veřejnou správu, popř. 
dalších. V rámci konference se uskuteční také 
zasedání Asociace veřejné ekonomie, které 
bude věnováno hodnocení činností práce jed-
notlivých členů (příbuzných pracovišť na těch-

to univerzitách: Masarykova univerzita, Uni-
verzita obrany, Univerzita Pardubice, Vysoká 
škola ekonomická v Praze, Univerzita J. E. 
Purkyně v Ústí nad Labem) a diskutovány i 
úkoly do budoucna. Závěrečný den konference 
bude už tradičně patřit odborné exkurzi, která 
vytváří prostor pro sepětí teoretických po-
znatků s praktickým fungováním vybraných 
institucí veřejného sektoru. 

Věříme, že konference přinese cenné podněty 
pro další práce doktorandů, pedagogů i zástup-
ců z odborné praxe a prostřednictvím této kon-
ference bude navázána i další spolupráce mezi 
odbornými pracovišti v oblasti veřejné ekono-
miky a správy. 

( i v )  
 
Podrobné informace o konferenci a podmín-

ky účasti naleznete na webových stránkách 
http://www.ekf.vsb.cz/ves2009.  

Kontaktní osoba: Ing. Ivana Vaňková,  
e-mail:  ivana.vankova1@vsb.cz  ;  tel.  
(+420) 731 157 831, (+420) 597 322 307. (Pokračování na stránce 3) 

http://www.moderniobec.cz
http://www.urbisinvest.cz
http://www.ekf.vsb.cz/ves2009
mailto:ivana.vankova1@vsb.cz


může k bezúplatným převodům lesních po-
zemků na obce dojít a které musejí být pro 
případnou realizaci takových převodů splněny 

Inspirace z Havířova? 
Městu Havířov se podařilo získat dotaci  

(6,8 mil. Kč) z Operačního programu Životní 
prostředí (OP ŽP) a také ze Státního fondu 
životního prostředí (0,4 mil. Kč), a to na úpra-
vu středových pásů podél ulic Hlavní třída a 
Dlouhá třída. Zbytek do celkových nákladů na 
tyto úpravy, jež budou činit zhruba 16 mil. Kč, 
dorovná město ze svého rozpočtu. Cílem je 
vytvořit pomocí letniček, trvalek, listnatých a 
jehličnatých keřů důstojnou centrální osu 
města a zlepšit životní prostředí. Město pova-
žuje ozelenění středových pásů za ekologic-
kou aktivitu, a proto neváhalo požádat o pod-
poru z OP ŽP.  

Portál eObec.eu zahajuje 
Právě včera v Hradci Králové skončil už  

12. ročník konference Internet ve státní správě 
(ISSS). Při této příležitosti tradiční hlavní 
partner konference, společnost Asseco Czech 
Republic, spustila na stránkách www.eobec.eu 
vlastní informační portál pro podporu rozvoje 
eGovernmentu v ČR. Chce tak svým dílem 
přispět k probíhající elektronizaci veřejné 
správy a zároveň současným i potenciálním 
zákazníkům (zejména obcím a krajům) nabíd-
nout produkty, které by jim pomohly splnit 
legislativní povinnost stanovenou zákonem  
č. 300/2008 Sb. Ti všichni na uvedeném portá-
lu najdou nejenom odpovědi na nejrůznější 
otázky, které je napadnou v souvislosti s eGo-
vernmentem, ale také konkrétní řešení a ná-
stroje, které jim pomohou zvládnout legisla-
tivní požadavky. Portál eObec.eu bude postup-
ně doplňován o taková témata, jako jsou dato-
vé sklady, work flow nebo podpora řídicích a 
rozhodovacích procesů (business inteligence). 
Kromě toho už nyní obsahuje sekci, kde lze po 
jednoduché registraci stáhnout podrobnější 
informace a další zajímavé dokumenty a mate-
riály. Samozřejmostí jsou odkazy na vybrané 
portály věnující se stejné problematice. 

Český zavináč J. Winterovi 
Při příležitosti mezinárodní konference In-

ternet ve státní správě a samosprávě ISSS 
2009, která se konala toto pondělí a úterý  
v Hradci Králové, byla rozdána řada prestiž-
ních ocenění. Cenu Český zavináč obdržel 
spolupracovník naší redakce, prezident BMI 
sdružení Jaroslav Winter za svoji roli v osvě-
tovém projektu Březen – měsíc internetu. 
Dalšího Českého zavináče získal náměstek 
ministra vnitra Zdeněk Zajíček za osobní pří-
nos k rozvoji eGovernmentu v ČR. V soutěži 
Zlatý erb 2009 v kategorii Nejlepší webová 
stránka města zvítězily Moravské Budějovice 
před Jabloncem nad Nisou a hlavním městem 
Prahou. V kategorii Nejlepší webová stránka 
obce prvenství patří obci Tisá (okres Ústí nad 
Labem), 2. místo získala obec Ratměřice 
(okres Benešov), 3. místo pak Olbramice 

(Pokračování ze stránky 2) 
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Zpětný odběr: Jasná pravidla, komfort, úspory všech 
Nový návrh zákona o odpadech přinese zá-

sadní zlepšení služeb běžným zákazníkům ve 
zpětném odběru výrobků. Lidé získají mnohem 
hustší síť míst, kde se budou moci zdarma 
zbavit starých elektrospotřebičů, pneumatik, 
baterií i autovraků. Mnohem méně vyslouži-
lých elektrozařízení bude končit ve směsném 
odpadu či v lese, což sníží náklady domácnos-
tem i obcím.  

Baterie a monočlánky bude odebírat každá 
prodejna elektro, fotovideo, hodin, počítačové 
a telekomunikační techniky, a dále všechny 
prodejny nad 200 m2, které je nabízejí. Výjim-
ku mají jen hotely, restaurace, drogerie a čerpa-
cí stanice. K recyklaci se tak dostane podstatně 
víc baterií, které dnes v převážné většině končí 
ve směsném komunálním odpadu, přestože jde 
o nebezpečný odpad. V roce 2007 bylo ode-
vzdáno pouze 8,7 % baterií 
uvedených na trh. Evropská 
směrnice a náš návrh zákona 
stanovují výrobcům povin-
nost zajistit minimální úro-
veň zpětného odběru baterií a 
monočlánků 25 % v roce 
2012 a 45 % v roce 2016.  

Výrazně se zvýší také 
komfort pro lidi potřebující 
se zbavit elektrických spotře-
bičů, které už přestaly plnit 
svoji funkci. Menší elektro-
spotřebiče lehčí než 5 kg 
(například hudební přehráva-
če, mobilní telefony, žehlič-
ky, toastovače, varné konvi-
ce) bude možné odevzdat  
v místě prodeje (pokud je 
prodejna větší než 200 m2) v neomezeném 
množství a bez vázání na nákup zboží. Samo-
zřejmě v platnosti zůstává povinnost zpětného 
odběru »kus za kus« při nákupu elektrospotře-
bičů v menších obchodech. Nově zákon vý-
slovně stanovuje, že i u prodeje přes internet 
musí prodejce při dodání nového elektrospotře-
biče zajistit převzetí starého. Elektrošrot na 
skládkách znamená ohrožení životního prostře-
dí, přitom skrývá doslova poklady – zlato, 
stříbro či platinu. Získávání primárních surovin 
je energeticky mnohem náročnější, navíc často 
silně zatěžuje životní prostředí a ohrožuje zdra-
ví lidí (například kyanidové loužení zlatonosné 
rudy). 

Všichni výrobci automobilů, dodávající na 
český trh, musí uzavřít smlouvu alespoň s jed-
ním autovrakovištěm v katastru každé z 206 
obcí s rozšířenou působností. I v tomto případě 
náklady na hustší sběrnou síť a ekologickou 
likvidaci vozů ponese výrobce. Také odběr 
minerálních olejů a pneumatik musí jejich 
výrobci zajistit ve všech obcích s rozšířenou 
působností a navíc v jakékoli další obci, která o 
to požádá. Oleje lze po přečištění znovu použít, 
popřípadě alespoň využít energeticky. Pneuma-
tiky je možné například přidávat do povrchů 
vozovek pro zmírnění hluku z dopravy, na 

plochy sportovních hal a hřišť, použít je na 
výrobu kanálových mříží či chodníkových 
dlaždic. 

Nejméně potíží i nákladů je pochopitelně  
s odpadem, který vůbec nevznikne. Podle kva-
lifikovaných odhadů se v českých obchodech 
rozdají, mnohdy zbytečně, až tři miliardy plas-
tových tašek ročně. To představuje 9000 tun 
plastů, vyráběných z dovážené ropy. Volně 
odhozené tašky zvyšují obcím náklady na úklid 
veřejných prostranství a ohrožují život zvířat. 
Nově už obchody nebudou moci tašky rozdávat 
zdarma a jejich cenu plošně promítat do jiných 
výrobků. Každý obchod ovšem bude nadále 
rozhodovat, kolik přesně za tašku zákazníkovi 
naúčtuje. Většina obchodních řetězců tak činí 
již dnes. Ty ostatní ale stále rozpočítávají svým 
zákazníkům cenu tašek do ceny ostatního zbo-

ží. V těchto obchodech tak 
platí za tašky i ten, kdo si 
žádnou »zdarma« domů 
neodnese. A právě takovým 
zvláštním praktikám by měl 
zákon zamezit. Každý spo-
třebitel se bude moci sám 
rozhodnout, zda tašku sku-
tečně potřebuje (a zaplatí si ji 
přímo), či nikoliv (a raději 
ušetří).  
Jedno z nejhlavnějších opat-
ření jsem si nechal na závěr. 
Novým zákonem zásadním 
způsobem snížíme adminis-
trativní zátěž především 
malých a středních podnika-
telů. Hlášení o produkci od-
padů se budou podávat elek-

tronicky. Zvýšením minimální hranice, při 
které vzniká původcům odpadů povinnost po-
dávat roční hlášení o produkci a nakládání  
s odpady, z 50 na 100 kg nebezpečných odpadů 
a z 50 na 100 tun ostatních odpadů se sníží 
počet ohlašovatelů o celých 40 %. Ti tak ušetří 
více než 150 milionů korun. Dosud hlásili 
údaje o minimálním množství evidovaných 
odpadů – cca 1,5 %.  

Ekonomická i časová úleva má dnes dvojná-
sobný význam, proto jsme podpořili předložení 
tohoto našeho návrhu prostřednictvím posla-
necké iniciativy v předstihu před celým záko-
nem. Díky tomu snad bude moci vstoupit  
v platnost už od počátku roku 2010, o rok dří-
ve, než nový zákon o odpadech. 

Tento článek píšu poté, co poslanci těsnou 
většinou vyslovili vládě nedůvěru. Přesto oče-
kávám, že návrh nového zákona o odpadech 
doputuje do Poslanecké sněmovny (zřejmě 
nově zvolené) ještě letos. Je to nutné, protože 
novou evropskou směrnici o odpadech musíme 
do naší legislativy začlenit nejdéle do konce 
příštího roku. Je to nezbytné kvůli plnění po-
vinných cílů evropské legislativy. Nový zákon 
ale především potřebujeme, abychom snížili 
stávající plýtvání surovinami, usnadnili lidem 

(Pokračování na stránce 4) 

Ministr Bursík: Věřím, že návrh 
zákona dostanou poslanci ještě 
letos.                        Foto: M. Svozílek 

Nad návrhem nového zákona o odpadech 

(Pokračování na stránce 4) 
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Evropský parlament v rámci protikrizových 
opatření počátkem dubna schválil změnu ev-
ropské legislativy upravující pravidla čerpání 
Evropského regionálního rozvojového fondu 
(ERDF), čímž umožnil všem členským státům, 
krajům a obcím investovat do opatření na zlep-
šení energetické účinnosti a na využití obnovi-
telné energie v budovách s pomocí strukturál-
ních fondů EU. Členským státům se tak otevře-
la příležitost využívat strukturální fondy i pro 
úpravy a opravy panelových a dalších budov.  

To je pro Českou republiku obzvláště důleži-
té, protože v zastaralých panelových domech 
žije až 26 % obyvatel. Kon-
krétně ČR nyní může investo-
vat více než 16 mld. Kč do 
zateplování bytů a domů. 
Evropské peníze lze využít 
například na dvojitá skla, 
izolace stěn, solární panely či 
výměnu starých kotlů energe-
ticky účinnějšími topnými 
tělesy.  

Toto opatření, se původně 
mělo vztahovat pouze na 
domácnosti s nízkými příjmy, 
Evropský parlament však 
okruh možných příjemců 
podstatně rozšířil tím, že 
přenesl toto rozhodnutí na 
členské státy. Vítám odstraně-
ní odkazu na domácnosti  
s nízkými příjmy, který byl 
problematický už proto, že jej vnitrostátní pra-
vidla definují různým způsobem. Členské státy 
by měly mít možnost rozhodnout podle svých 
pravidel o tom, které kategorie budov budou 
způsobilé k financování, a stanovit vlastní 
kritéria podle svých potřeb. Zvýšit si kvalitu a 
zlevnit bydlení musíme umožnit všem, nejen 
těm, kdo žijí v sociálních bytech. 

Je třeba připomenout, že již v rámci stávají-
cích pravidel lze investovat evropské prostřed-
ky do bydlení, ovšem pouze v nových člen-
ských státech a za velmi omezených podmínek. 
Dosud tak v České republice bylo možné čer-
pat evropské dotace na opravy bytového fondu 
pouze pro takzvané problémové části měst nad 
20 tisíc obyvatel, a to zejména na opravy spo-
lečných bytových prostor. Omezena byla také 
výše dotací 3% stropem na dotyčné operační 
programy nebo 2 % celkové dotace ERDF na 

vnitrostátní úrovni. Rozhodnutím Evropského 
parlamentu byl tento strop navýšen o 4 %. Je 
potřeba si uvědomit, že rozhodnutí Evropského 
parlamentu tak nenavyšuje prostředky a nemá 
proto žádné důsledky pro rozpočet Společen-
ství. Umožňuje však členským státům, které  
o to projeví zájem, přesměrovat své priority a 
upravit své operační programy s cílem více 
investovat do bydlení. Dosud totiž plyne do 
oblasti bydlení žalostně málo peněz, neboť ve 
většině členských států netvoří tyto investice 
ani jedno procento celé dotace z ERDF a nikde 
nedosahují dvouprocentního stropu. 

Větší pozornost investicím do 
bydlení EU věnuje v souvis-
losti s bojem proti klimatic-
kým změnám. Podle odhadů 
evropských expertů totiž až 
40 % emisí skleníkových 
plynů v EU vzniká kvůli tech-
nickému stavu budov. Vlivem 
neúčinných systémů vytápění, 
klimatizace a osvětlení v nich 
navíc dochází k velkému 
plýtvání energií. Evropská 
komise se domnívá, že v roce 
2020 by úspory energie v této 
oblasti mohly činit až 28 %. 
Komise proto koncem loňské-
ho roku předložila v reakci na 
probíhající finanční krizi a 
zpomalení evropského hospo-
dářství rozsáhlý Plán evrop-

ské hospodářské obnovy, jehož součástí byl i 
návrh umožnit všem členským státům a regio-
nům EU investovat do opatření na zlepšení 
energetické účinnosti a na využití obnovitelné 
energie v budovách s pomocí strukturálních 
fondů EU. Je politováníhodné, že k podpoře 
větších investic do bydlení a zavedení tohoto 
opatření v celé EU nás dohnala až finanční 
krize. Rozhodnutí však jednoznačně vítám, 
protože lidé dnes musí vážit každou korunu a 
touto cestou jim pomáháme ušetřit na účtech za 
vytápění a teplou vodu. Podle odhadu organi-
zace CECODHAS totiž může evropská domác-
nost na těchto výdajích v průměru ročně ušetřit 
450 eur. A to už je hmatatelná pomoc!  

 
O l d ř i c h  V l a s á k  

p o s l a n e c  E v r o p s k é h o  p a r l a m e n t u  
p ř e d s e d a  S v a z u  m ě s t  a  o b c í  Č R  
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(okres Ostrava-město). V kategorii Nejlepší 
elektronická služba jsou vítězem Semily 
(MMS – závady a nedostatky) před Ostravou 
(informační systém pro komunikaci občany  
s úřadem eSMO) a Přibyslaví (vysílání veřej-
ných zasedání zastupitelstva města přímým 
přenosem v kabelové televizi). V soutěži Eu-
rocrest o nejlepší internetové stránky měst, 
obcí a regionů v Evropě se mezi hlavní oceně-
né projekty roku zařadily oficiální stránky 
města Jihlavy (loňský vítěz kategorie měst  
v národní soutěži Zlatý erb).  

(Pokračování ze stránky 3) 

NSZM má nové vedení 
Valná hromada Národ-
ní sítě Zdravých měst 
ČR (NSZM), která se 
sešla 25. 3. 2009  
v Jihlavě, zvolila pro 
období 2009 až 2011 
nové vedení asociace. 
Předsednickým měs-
tem je Vsetín, zastou-
pený místostarostou 
JUDr. Lubomírem 
Gajduškem, 1. místo-

předsednickým městem je Chrudim, zastoupe-
ná místostarostou Mgr. Petrem Řezníčkem,  
2. místopředsednickým krajem je Kraj Vysoči-
na, zastoupený krajským radním Ing. Bc. Mar-
tinem Hyským. Rada NSZM má nyní 9 členů, 
přičemž kromě uvedených měst a kraje jsou v 
ní dále zastoupena města Hodonín (Mgr. 
Zuzana Domesová), Kopřivnice (Dagmar 
Rysová), Litoměřice (Mgr. Petr Řezníček) a 
nově také města Přeštice (Mgr. Petr Fornouz), 
Tábor (Ing. Hana Randová) a obec Bolatice 
(Mgr. Herbert Pavera). V Revizní komisi 
NSZM budou zasedat zástupci města Letovice 
(Bohuslav Kuda), mikroregionu Drahanská 
vrchovina (Josef Vlach) a Svazku obcí Hamr 
(Anna Kahounová). L. Gajdůšek, který na 
předsednickém postu vystřídal P. Řezníčka, po 
svém zvolení mimo jiné uvedl: »NSZM chce 
být nositelem optimistických myšlenek i  
v době, která není pro mnoho obyvatel měst, 
obcí a regionů jednoduchá třeba z hlediska 
jejich ekonomické situace.«  

Změny v Kanceláři AK ČR 
Od 1. 4. 2009 došlo v Kanceláři Asociace 

krajů ČR (AK ČR) k personálním změnám. 
Ředitelem kanceláře se stal Ing. Martin Běl-
čík. Dosavadní ředitel kanceláře RNDr. Jiří 
Mašek, CSc., je nyní zástupcem ředitele. Asis-
tentkou zůstává Zuzana Indrová.  

Kontakty na kancelář jsou i nadále stejné: 
Kancelář AK ČR, Zborovská 11, 150 21  Pra-
ha 5, tel.: 257 280 122, 724 261 744, fax:  
257 280 639, www.asociacekraju.cz , e-mail: 
indrova@asociacekraju.cz  . 

PER S ONÁLI E 

třídění a zpětný odběr výrobků, dali šanci ušet-
řit těm, kdo třídí, zvýhodnili recyklaci a ener-
getické využití odpadu před jeho skládkováním 
a zjednodušili administrativu. S koncem března 
poslední kolo připomínek končilo a začínala 
fáze jejich vypořádání a projednání s obcemi a 
dalšími zástupci veřejné správy, s průmyslový-
mi svazy, s odbornou veřejností.  

Děkuji vedení časopisu za možnost podrobně 
informovat o návrhu nového zákona o odpa-
dech a především čtenářům, kteří této proble-
matice věnovali svou pozornost či k přípravě 
návrhu svými připomínkami přispěli.  

 
Přeji vám vše dobré. 

M a r t i n  B u r s í k  
m i n i s t r  ž i v o t n í h o  p r o s t ř e d í  

(Pokračování ze stránky 3) 

Jednodušší evropská cesta k úspornějšímu bydlení 

O. Vlasák: ČR nyní může investovat 
více než 16 mld. Kč do zateplování 
bytů a domů.                   Foto: archiv 

L. Gajdušek.  
                 Foto: archiv 
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